

平成 29 年度事業報告書

NPO 法人 ICDS

1. 事業実施の概略

当法人は愛知県名古屋市、岡崎市、半田市、岐阜県岐阜市、高山市、郡上市、中津川市、可児市、青森県青森市、岩手県盛岡市、福島県郡山市、長野県長野市、大阪府大阪市、沖縄県中頭郡、の 13 市・1 郡を中心に若年者の就労に係る問題の改善、解決を図り、若年者の職業能力の向上、就労に関する問題の改善に資するとともに、地域社会のキャリアコンサルティングを担う人材育成に寄与することを目的に、以下の事業を実施した。

(1) 青少年の未就労状況からの脱却と就労機会を提供するための事業：青少年とその保護者に対する相談事業として「なごや若者サポートステーション」、「岐阜県若者サポートステーション」（高山市（今年度より常設サテライトに昇格）・郡上市・可児市のサテライト事業を含む）、「ちた地域若者サポートステーション」、「岡崎市若者おいでんクラブ」の運営について相談・活動実績の数と質的な向上を図った。就労支援の具体策としてキャリアコンサルティング、面接指導、筆記試験対策「学びなおし」の場を提供した。他に合同求人説明会を実施した。

(2) 集団生活、共同作業、キャリア教育に関する事業：「名古屋市青少年交流プラザ」の指定管理者の一員として短期合宿を 11 回、中津川市立阿木高校、高山西高校の生徒に対するキャリア教育とキャリアコンサルティング、就職指導を通年実施した。また、なごや若者サポートステーション、岐阜県若者サポートステーション、ちた地域若者サポートステーションの利用者を中心に 1 か月間の就労スキル集中訓練合宿を名古屋市青少年宿泊センター、岐阜市少年自然の家、大府市勤労文化会館においてそれぞれ 1 回（岐阜サポは 2 回）実施した。

(3) キャリア形成を支援する事業：名古屋市「仕事・暮らし自立サポートセンター」にキャリアコンサルタント 4 名、臨床心理士 1 名を配置し、生活に困窮する市民にキャリアコンサルティングを提供した。

(4) 各種職業体験機会提供事業：「名古屋市青少年交流プラザ」において青少年の職業体験機会として「U-15 仕事体験メッセ」、を実施した。また、なごや若者サポートステーションと連携して「まえジョブ」事業を通年で実施した。「ユースクエアメンテナンス隊」として施設メンテナンスの勤労体験を提供した。

(5) 有料職業紹介事業及び労働者派遣事業：キャリア形成を支援する事業の一環として無料の職業紹介を実施通年実施した。

(6) キャリアコンサルタント資質向上事業：キャリアコンサルタント有資格者に対する資質向上の講座を実施した。本年度は、青森県青森市、岩手県盛岡市、福島県郡山市、長野県長野市、大阪府大阪市、沖縄県中頭郡、名古屋市で 310 名に実施した。

2. 事業の実施に関する事項

I 特定非営利活動に係る事業

(1) 青少年の未就労状況からの脱却と就労機会を提供するための事業

(ア) 事業内容

- ① なごや・岐阜県・ちた地域の各若者サポートステーション、岡崎市若者おいでんクラブ：就労に困難を抱える若年者の保護者・本人に対する個別相談、就労能力を涵養するための各種講座、ジョブトレーニングの提供。
- ② 岐阜市委託「百聞は一見に如かず仕事フェア」：セミナーと就職・職業説明会を通じて職業観の涵養と就職の機会の提供。
- ③ 名古屋市青少年交流プラザ「天職発見フェア」：職業説明会を通じた職業観の涵養と就労意識の向上。
- ④ 岐阜县委託「就職困難学生等委託訓練」：29 年度新卒および既卒 3 年以内の若者に向けた職業訓練を実施。

(イ) 開催日時及び従事者等

	日時	場所	名称	従事者	参加者
①	通年（日・月・祝を除く 9:30～18:30 第 2・4 金は 21:00 迄）	名古屋市北区柳原 3-6-8 名古屋市緑区大高町字蝮池 4-6	なごや若者サポートステーション	職員 13 名 正会員 2 名	一般市民 5,316 名
	通年（平日 9:30～17:30 第 1 土 10:00～16:00）	岐阜市橋本町 1-10-1 アクティブ G2F 出張会場：高山市・郡上市・可児市	岐阜県若者サポートステーション	職員 13 名	一般市民 4,795 名
	通年（日・月・祝除く 10:00～18:00 第 2・4 金は 20:00 迄）	半田市広小路町 155-3 クラシティ 3F	ちた地域若者サポートステーション	職員 6 名 正会員 2 名	一般市民 1,359 名
	通年（平日 8:45～17:45）	岡崎市十王町 2-9 岡崎市役所西庁舎南棟 B1F	岡崎市若者おいでんクラブ	職員 2 名 正会員 1 名	一般市民 1,264 名
②	10/13 10:30～16:30	岐阜市ハートフルスクエア G 大研修室	百聞は一見に如かず仕事フェア	職員 9 名 ボランティア 7 名	若年無業者 93 名
③	12/16 10:00～15:30	名古屋市北区柳原 3-6-8 名古屋市青少年交流プラザ	天職発見フェア	職員 15 名 ボランティア 10 名	若年者 90 名
④	8/7～8/23 10:00～16:00	岐阜市橋本町 1-10-1 アクティブ G2F 2 階会議室	新卒学生等就職力向上科	職員 3 名	学生・若者 無業者 6 名

(ウ) 費用 83,285,863 円（内訳：計算書類に事業別損益記載）

(2) 集団生活、共同作業、キャリア教育に関する事業

(ア) 事業内容

- ① 「名古屋市青少年宿泊センター」において青少年・若年者の社会性をはぐくむための短期合宿を 11 回実施した。「名古屋市青少年交流プラザ」において青少年・若年者のキャリア教育に資する各種講座を通年実施した。
- ② 中津川市立阿木高校、高山西高校の生徒に対するキャリア教育とキャリアコンサルティング、就職指導を通年実施した。
- ③ 「岐阜市少年自然の家」と「名古屋市青少年宿泊センター」「大府市勤労文化会館」にて、若年無業者に対する 1 か月間の就労スキル集中訓練合宿を 3 回実施した。
- ④ 岡崎市内高校等、生徒等に対する面接訓練などの就職活動指導を 7 校、13 回行った。

(イ) 開催日時及び従事者等

	日時	場所	名称	従事者	参加者	
①	6/24・25 12/2・3 13:00～翌12:00	名古屋市緑区大高町字蝮池 4番地 6 名古屋市青少年宿泊センター	就活合宿	職員2名、 正会員3名	若年無業者 18名	
	4/12・13 19:00～翌12:00		お泊り修行 母の日対策！ マジパンギフトづくりに挑戦！	職員4名 正会員1名	小中学生 21名	
	6/9・10 9/8・9 19:00～翌12:30		君は生きのびられるか？「お泊り でサバイバル&ディノ体験	職員4名 正会員1名	小中学生 32名	
	8/21・22 13:00～翌12:00		夏休み！自由研究・コンプリート お泊り会	職員5名 正会員2名	小中学生 27名	
	12/8・9日 19:00～翌12:00		冬のお泊り会！オリジナルリース をつくろう！	職員4名 正会員1名	小中学生 17名	
	1/4・5 19:00～翌12:00		お正月！泊りぞめ！餅つき合宿 だ！	職員5名 正会員2名	小中学生 13名	
	2/9・10 19:00～翌12:00		お泊り修行 パレンタイン対策！ カリスマ・パティシエ(パティシ エール)修行に挑戦！	職員4名 正会員1名	小中学生 17名	
	8/5・6 13:00～翌日 12:00		もえる夏！若者のコミュ力UP合宿	職員4名 正会員3名	青少年 12名	
	4/1～3/31(通年、毎 週月曜休、9:00～ 21:30)		名古屋市北区柳原 3-6-8 名古屋 市青少年交流プラザ	青少年の居場所づくり／人につな がるワークショップ／若年者自立支援事 業／青少年育成サポーターの育成 ／地域活動への参加・参画／課題 発見・参画ワークショップ	職員3名 正会員5名	青少年 1,122名
	②		通年(阿木は毎週火・ 金 13:45～16:45) (高山西高は月1回 15時～17:30)	・中津川市阿木 119番地 ・高山市下林町 353	・中津川市立阿木高校校内キャリ アコンサルティング ・高山西高校校内個別相談事業	職員5名 正会員1名
③	8/29～9/23 1/15～ 2/10 10時～16時	岐阜市山県北野 2081 岐阜市少年 自然の家	若年無業者等集中訓練プログラム	職員5名	若年無業者 9名	
	10/3～10/26 9:30～15:30	名古屋市緑区大高町字蝮池 4番地 6 名古屋市青少年宿泊センター	若年無業者等集中訓練プログラム	職員7名	若年無業者 3名	
	8/29～9/30 9時～ 17時	大府市明成町一丁目 330番地	若年無業者等集中訓練プログラム	職員5名	若年無業者 2名	
④	5/9～H30/3/9	岡崎工業(定時制も)、愛知産業大 学三河、幸田、岡崎城西、岡崎商業、 岡崎高等技術専門学校	高等学校等就職活動支援業務	職員11名 正会員9名	高校生等 1,592名	

(ウ) 費用 13,465,097円 (内訳：計算書類に事業別損益記載)

(3) キャリア形成を支援する事業と(5) 有料職業紹介事業及び労働者派遣事業

(ア) 事業内容：名古屋市「仕事・暮らし自立サポートセンター」にキャリアコンサルタント4名と臨床心理士1名を配置し、生活や仕事に困難を抱える市民のべ 1,635名に対するキャリアコンサルティングを提供し、同時に無料の職業紹介も提供した。

(イ) 開催日時及び従事者等

	日時	場所	名称	従事者	参加者
	4/1～3/31(通年。土日祝日を 除く平日9:00～17:30)	名古屋中村区名駅南1-5-17 ねっ つビル3F	名古屋市「仕事・暮らし自立 サポートセンター名駅」	職員3名	一般市民 759名
	4/1～3/31(通年。土日祝日を 除く平日9:00～17:30)	名古屋市熱田区新尾頭二丁目2 -7 富春ビル3階・4階	名古屋市「仕事・暮らし自立 サポートセンター金山」	職員3名	一般市民 876名

(ウ) 費用 17,953,463円 (内訳：計算書類に事業別損益記載)

(4) 各種職業体験機会提供事業

(ア) 事業内容：

- ① 「U-15 しごと体験メッセ」：青少年の各種職業体験と職業人との交流の場を提供した。
 ② 「まえジョブ」：名古屋市内の若年無業者に2週間程度の無償・無料のインターンシップを提供するとともに、受け入れ企業の開拓、謝金の支払いを実施した。「ユースクエアメンテナンス隊」：施設メンテナンスの有償アルバイトを提供した。

(イ) 開催日時及び従事者等

	日時	場所	名称	従事者	参加者
①	8/1 13:30～17:30	名古屋市北区柳原 3-6-8	U-15 しごと体験メッセ	職員4名 会員3名	青少年 143名
②	通年(日・月と祝日を 除く平日9:30～12:30)	名古屋市北区柳原 3-6-8 名古屋 市青少年交流プラザ	ユースクメンテナンス隊	職員1名	若年無業者 252名
	通年(日・月と祝日を 除く平日9:30～18:30)	名古屋市北区柳原 3-6-8 なごや若 者サポートステーション	まえジョブ	職員2名	若年無業者 105名

(ウ) 費用 33,913,837円 (内訳：計算書類に事業別損益記載)

(5) キャリアコンサルタント資質向上事業

(ア) 事業内容：キャリアコンサルタント有資格者に対する資質向上の講座の実施

(イ) 開催日時及び従事者等

日 時	場 所	名 称	従事者	参加者
平成 29 年 8 月 6 日 9:30~18:30	長野県長野市大字南長野町 471 長野ビジネスアカデミー	知識講習 「必修知識アップデート講習」	職員 1 名 会員 1 名	有資格者 15 名
平成 29 年 8 月 26 日 9:30~16:30	愛知県名古屋市中区葵 1-17-8 NFCC 名古屋文化短期大学	技能講習 「精神力動的アプローチ」	職員 1 名 会員 1 名	有資格者 14 名
平成 29 年 9 月 9 日 9:30~16:30	長野県長野市大字南長野町 471 長野ビジネスアカデミー	技能講習 「リアリティベースのアプローチ」	正会員 1 名 職員 1 名	有資格者 9 名
平成 29 年 9 月 10 日 9:30~16:30	長野県長野市大字南長野町 471 長野ビジネスアカデミー	技能講習 「精神力動的アプローチ」	正会員 1 名 職員 1 名	有資格者 14 名
平成 20 年 10 月 14 日 9:30~16:30	大阪府大阪市浪速区木津川 2-3-8 A ⁺ ワーク創造館	技能講習 「認知行動療法的アプローチ」	正会員 1 名 職員 1 名	有資格者 17 名
平成 29 年 10 月 28 日 9:30~16:30	愛知県名古屋市中区葵 1-17-8 NFCC 名古屋文化短期大学	技能講習 「リアリティベースのアプローチ」	正会員 1 名 職員 1 名	有資格者 10 名
平成 29 年 11 月 11 日 13:00~17:00	福島県郡山市清水台 1-3-8 郡山商工会議所	技能講習 「キャリアシート活用」	正会員 1 名 職員 1 名	有資格者 9 名
平成 29 年 11 月 12 日 9:30~16:30	福島県郡山市清水台 1-3-8 郡山商工会議所	技能講習 「自己理解・仕事理解 支援の実践」	正会員 1 名 職員 1 名	有資格者 10 名
平成 29 年 11 月 18 日 9:30~16:30	青森県青森市大字合子沢字山崎 153 番地 4 青森公立大学	技能講習 「認知行動療法的アプローチ」	正会員 1 名 職員 1 名	有資格者 17 名
平成 29 年 11 月 19 日 9:30~16:30	青森市大字合子沢字山崎 153 番地 4 青森公立大学	技能講習 「精神力動的アプローチ」	正会員 1 名 職員 1 名	有資格者 16 名
平成 29 年 11 月 25 日 9:30~16:30	岩手県盛岡市盛岡駅西通 1 丁目 7 番 1 号 いわて県民情報交流センター	技能講習 「グループアプローチ」	正会員 1 名 職員 1 名	有資格者 17 名
平成 29 年 11 月 26 日 9:30~16:30	岩手県盛岡市盛岡駅西通 1 丁目 7 番 1 号 いわて県民情報交流センター	技能講習 「自己理解・仕事理解 支援の実践」	正会員 1 名 職員 1 名	有資格者 17 名
平成 29 年 12 月 3 日 13:00~17:00	長野県長野市大字南長野町 471 長野ビジネスアカデミー	技能講習 「キャリアシート活用」	正会員 1 名 職員 1 名	有資格者 16 名
平成 29 年 12 月 23 日 9:30~18:30	愛知県名古屋市中区葵 1-17-8 NFCC 名古屋文化短期大学	知識講習 「必修知識アップデート講習」	正会員 1 名 職員 1 名	有資格者 14 名
平成 29 年 12 月 24 日 13:00~17:00	愛知県名古屋市中区葵 1-17-8 NFCC 名古屋文化短期大学	技能講習 「キャリアシート活用」	正会員 1 名 職員 1 名	有資格者 9 名
平成 30 年 2 月 3 日 9:30~18:30	大阪府大阪市浪速区木津川 2-3-8 A ⁺ ワーク創造館	知識講習 「必修知識アップデート講習」	正会員 1 名 職員 1 名	有資格者 14 名
平成 30 年 2 月 4 日 13:00~17:00	大阪府大阪市浪速区木津川 2-3-8 A ⁺ ワーク創造館	技能講習 「キャリアシート活用」	正会員 1 名 職員 1 名	有資格者 12 名
平成 30 年 2 月 12 日 9:30~16:30	愛知県名古屋市中区葵 1-17-8NFCC NFCC 名古屋文化短期大学	技能講習 「グループアプローチ」	正会員 1 名 職員 1 名	有資格者 18 名
平成 30 年 2 月 17 日 9:30~16:30	沖縄県中頭郡北谷町伊平 2 0 4 沖縄中央学園	知識講習 「必修知識アップデート講習」	正会員 1 名 職員 1 名	有資格者 14 名
平成 30 年 2 月 18 日 13:00~17:00	沖縄県中頭郡北谷町伊平 2 0 4 沖縄中央学園	技能講習 「キャリアシート活用」	正会員 1 名 職員 1 名	有資格者 11 名
平成 30 年 3 月 17 日 9:30~16:30	愛知県名古屋市中区葵 1-17-8NFCC NFCC 名古屋文化短期大学	技能講習 「認知行動療法的アプローチ」	職員 1 名 会員 1 名	有資格者 19 名
平成 30 年 3 月 18 日 9:30~16:30	愛知県名古屋市中区葵 1-17-8 NFCC 名古屋文化短期大学	技能講習 「自己理解・仕事理解 支援の実践」	正会員 1 名 職員 2 名	有資格者 18 名

(ウ) 費用 2,706,632 円 (内訳：計算書類に事業別損益記載)

II その他の事業に係る事業：本年度も実施せず。

3. 会議の開催に関する事項

(1) 理事会

第 1 回通常理事会

(ア) 開催日時及び場所：平成 29 年 4 月 29 日 午後 2:00~2:20 名古屋市中村区名駅 4 丁目 4-38 ウィンクあいち 1205 会議室
(イ) 議題 ①事業計画及び予算 ②借入金に関する事項 ③事務局の組織及び運営に関する事項 ④次期理事長・副理事長の選任

(2) 総会

通常総会

(ア) 開催日時及び場所：平成 29 年 4 月 29 日 午後 13:30~13:50 名古屋市中村区名駅 4 丁目 4-38 ウィンクあいち 1205 会議室
(イ) 議題 ①事業報告、財産目録、貸借対照表及び収支決算の承認 ②役員を選任、職務及び報酬

臨時総会

(ア) 開催日時及び場所：平成 29 年 8 月 18 日 午後 12:00~12:30 名古屋市中村区柳原 3-6-8 ユースクエア 1F

(イ) 議題 ①特定非営利活動促進法改正に伴う定款変更

以上

1 事業実施の方針

当法人は就労に困難を抱える若者、生活困窮者の就労に係る問題の改善、解決を図り、併せて地域社会に対して就労支援の意識啓発に寄与することを目的に、下記の事業を計画実施する。具体的には、当法人の定款第5条(1)の事業として**就労支援施設運営事業**、第5条(2)の事業として**青少年育成事業**、第5条(3)の事業として**生活困窮者就労支援事業**、第5条(5)の事業として**就労体験事業**、第5条(6)の事業として**無料職業紹介事業**、第5条(8)の事業として**キャリアコンサルタント資質向上事業**を実施する。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に関する事業

ア 就労支援施設運営事業

- (ア) 事業内容 NEET 状態の者への就労支援として、個別相談、ワークショップを無料で提供する。
- (イ) 実施予定日時 平成 30 年 4 月 1 日から平成 31 年 3 月 31 日まで (月間概ね 20 日)
- (ウ) 実施予定場所 名古屋市、半田市、岡崎市、岐阜県岐阜市・高山市など
- (エ) 従事者の予定人数 職員 (キャリアコンサルタント) 15 名 (うち 12 名は会員以外)
- (オ) 受益対象者の範囲及び予定人数 NEET 状態の市民と保護者 1 日あたり 20 名 (のべ 4,800 人)
- (カ) 収益見込み額 134,650 千円 (委託費)
- (キ) 費用見込み額 134,650 千円

イ 青少年育成事業

- (ア) 事業内容 青少年に対して集団生活、共同作業、キャリア教育の場を提供する。
- (イ) 実施予定日時 平成 30 年 4 月 1 日から平成 31 年 3 月 31 日まで (月間概ね 20 日)
- (ウ) 実施予定場所 名古屋市内
- (エ) 従事者の予定人数 職員 (キャリアコンサルタント) 3 名 (うち 2 名は会員以外)
- (オ) 受益対象者の範囲及び予定人数 一般青少年 1 か月あたり 20 名 (のべ 240 人)
- (カ) 収益見込み額 15,000 千円 (委託費)
- (キ) 費用見込み額 15,000 千円

ウ 生活困窮者就労支援事業

- (ア) 事業内容 生活困窮状態の人に対してキャリア形成支援、就労支援を提供する。
- (イ) 実施予定日時 平成 30 年 4 月 1 日から平成 31 年 3 月 31 日まで (月間概ね 20 日)
- (ウ) 実施予定場所 名古屋市内
- (エ) 従事者の予定人数 職員 (キャリアコンサルタント) 4 名 (うち 3 名は会員以外)
- (オ) 受益対象者の範囲及び予定人数 生活困窮状態の市民 1 か月あたり 10 名 (のべ 120 人)
- (カ) 収益見込み額 19,150 千円 (委託費)
- (キ) 費用見込み額 19,150 千円

エ 就労体験事業

- (ア) 事業内容 就労経験の乏しい若者に対して就労体験の支援を提供する。
- (イ) 実施予定日時 平成 30 年 4 月 1 日から平成 31 年 3 月 31 日まで (月間概ね 20 日)
- (ウ) 実施予定場所 名古屋市内
- (エ) 従事者の予定人数 職員 (キャリアコンサルタント) 3 名 (うち 2 名は会員以外)
- (オ) 受益対象者の範囲及び予定人数 若年無業者 1 か月あたり 25 名 (のべ 300 人)
- (カ) 収益見込み額 35,500 千円 (委託費)
- (キ) 費用見込み額 35,500 千円

オ 無料職業紹介事業

- (ア) 事業内容 就労困難を脱した人に対して職業紹介を行う。
- (イ) 実施予定日時 平成 30 年 4 月 1 日から平成 31 年 3 月 31 日まで (月間概ね 20 日)
- (ウ) 実施予定場所 名古屋市内
- (エ) 従事者の予定人数 2 名 (1 名は会員以外)
- (オ) 受益対象者の範囲及び予定人数 一般市民 のべ 10 人
- (カ) 収益見込み額 0 円
- (キ) 費用見込み額 25 千円

カ キャリアコンサルタント資質向上事業

- (ア) 事業内容 キャリアコンサルタント有資格者に対する資質向上の講座を行う。
- (イ) 実施予定日時 平成 30 年 4 月～平成 31 年 3 月
- (ウ) 実施予定場所 名古屋市、青森市、盛岡市、富山市、長野市、佐賀市など 8 市 21 回
- (エ) 従事者の予定人数 22 名
- (オ) 受益対象者の範囲及び予定人数 一般市民 1 回あたり 15 名 (のべ 390 人)
- (カ) 収益見込み額 3,499 千円
- (キ) 費用見込み額 3,406 千円

(2) その他の事業 本年度も実施しない。

以上

活動計算書

平成29年4月1日～平成30年3月31日まで

(単位：円)

科 目	特定非営利活動に係る事業	その他の事業	合 計
I 経常収益			
1. 受取会費			
正会員受取入金	30,000	0	30,000
正会員受取会費	192,000	0	192,000
賛助会員受取入金	3,000	0	3,000
賛助会員受取会費	18,000	0	18,000
特別会員受取会費	0	0	0
2. 受取寄付金			
受取寄付金	42,862	0	42,862
3. 受取助成金等			
① 青少年の未就労状況からの脱却と就労機会を提供するための事業委託費	88,734,827	0	88,734,827
② 集団生活、共同作業、キャリア教育に関する事業委託費	14,436,770	0	14,436,770
③ キャリア形成を支援する事業	17,149,745	0	17,149,745
④ 各種職業体験機会提供事業	36,074,502	0	36,074,502
4. 事業収益			
① 青少年の未就労状況からの脱却と就労機会を提供するための事業	0	0	0
② 集団生活、共同作業、キャリア教育に関する事業	162,200	0	162,200
③ キャリア形成を支援する事業	1,704,284	0	1,704,284
④ 各種職業体験機会提供事業	0	0	0
⑤ キャリアコンサルタント資質向上事業(更新講習)	3,190,100	0	3,190,100
経常収益計	161,738,290	0	161,738,290
II 経常費用			
1. 事業費			
(1) 人件費			
役員報酬	4,800,000	0	4,800,000
給与・賞与	90,690,902	0	90,690,902
通勤費	6,245,156	0	6,245,156
雑給	510,476	0	510,476
法定福利費	11,680,303	0	11,680,303
講師・ボランティア謝金	1,081,126	0	1,081,126
講師(更新講習)	1,360,100	0	1,360,100
人件費計	116,368,063	0	116,368,063
(2) その他経費			
福利厚生費	190,809	0	190,809
研修費	7,720	0	7,720
外注費	1,677,569	0	1,677,569
教材仕入	899,458	0	899,458
広告宣伝費	374,803	0	374,803
交際費	4,536	0	4,536
会議費	6,112	0	6,112
旅費交通費	1,275,457	0	1,275,457
旅費交通費(更新講習)	178,510	0	178,510
通信費	1,344,188	0	1,344,188
消耗品費	705,071	0	705,071
事務用品費	76,228	0	76,228
水道光熱費	358,357	0	358,357
新聞図書費	4,320	0	4,320
支払手数料	105,423	0	105,423
修繕費	95,252	0	95,252
リース料	10,486,168	0	10,486,168
保険料	203,980	0	203,980
地代家賃	8,028,503	0	8,028,503
賃借料	112,418	0	112,418
賃借料(更新講習)	174,089	0	174,089
租税公課	7,330,757	0	7,330,757
雑費	78,767	0	78,767
燃料代	258,648	0	258,648
合宿運営費	533,651	0	533,651
印刷製本費	446,035	0	446,035
その他経費計	34,956,829	0	34,956,829
事業費計	151,324,892	0	151,324,892
2. 管理費			
(1) 人件費			
役員報酬	1,200,000	0	1,200,000
給与・賞与	3,600,000	0	3,600,000
法定福利費	522,000	0	522,000
人件費計	5,322,000	0	5,322,000
(2) その他経費			
福利厚生費	21,200	0	21,200
研修費	2,980	0	2,980
交際費	40,824	0	40,824
会議費	1,527	0	1,527
旅費交通費	161,551	0	161,551
通信費	336,047	0	336,047
消耗品費	37,108	0	37,108
事務用品費	4,011	0	4,011
水道光熱費	238,904	0	238,904
新聞図書費	4,320	0	4,320
諸会費	151,800	0	151,800
支払手数料	11,713	0	11,713
租税公課	1,832,689	0	1,832,689
燃料代	64,661	0	64,661
その他経費計	2,909,335	0	2,909,335
管理費計	8,231,335	0	8,231,335
経常費用計	159,556,227	0	159,556,227
当期経常増減額	2,182,063	0	2,182,063
III 経常外収益			
雑収入(キャリアアップ助成金他)	4,201,388	0	4,201,388
受取利息	573	0	573
経常外収益計	4,201,961	0	4,201,961
IV 経常外費用			
固定資産売却損	0	0	0
固定資産除去損	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
経理区分振替額	0	0	0
税引前当期正味財産増減額	6,384,024	0	6,384,024
当期正味財産増減額	6,384,024	0	6,384,024
前期繰越正味財産額	42,688,897	0	42,688,897
前期繰越正味財産修正額	263,100	0	263,100
次期繰越正味財産額	49,336,021	0	49,336,021

活動計算書類の注記活動計算書類の注記

平成29年4月1日～平成30年3月31日まで

1. 重要な会計方針 計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1)固定資産の減価償却の方法 有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。(2)消費税等の会計処理 消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2. 事業別の事業費内訳と事業別損益

科目	(1)青少年の未就労状況からの脱却と就労機会を提供するための事業	(2)集団生活、共同作業、キャリア教育に関する事業	(3)キャリア形成を支援する事業	(4)各種職業体験機会提供事業	(5)キャリア・コンサルタント資質向上事業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益								
1. 受取会費								
正会員受取入会金	0	0	0	0	0	0	30,000	30,000
正会員受取会費	0	0	0	0	0	0	192,000	192,000
賛助会員受取入会金	0	0	0	0	0	0	3,000	3,000
賛助会員受取会費	0	0	0	0	0	0	18,000	18,000
特別会員受取会費	0	0	0	0	0	0	0	0
2. 受取寄付金								
受取寄付金	0	0	0	0	0	0	42,862	42,862
3. 受取助成金等	88,734,827	14,436,770	17,149,745	36,074,502	0	156,395,844	0	156,395,844
4. 事業収益	0	162,200	1,704,284	0	3,190,100	5,056,584	0	5,056,584
経常収益計	88,734,827	14,598,970	18,854,029	36,074,502	3,190,100	161,452,428	285,862	161,738,290
II 経常費用								
(1) 人件費								
役員報酬	2,640,000	432,000	576,000	1,056,000	96,000	4,800,000	1,200,000	6,000,000
給料・賞与	50,786,906	8,162,181	10,882,908	20,858,907	0	90,690,902	3,600,000	94,290,902
通勤費	3,497,287	562,064	749,419	1,436,386	0	6,245,156	0	6,245,156
雑給	285,867	45,943	61,257	117,409	0	510,476	0	510,476
法定福利費	6,424,167	1,051,227	1,401,636	2,569,667	233,606	11,680,303	522,000	12,202,303
講師・ボランティア謝金	605,431	97,301	129,735	248,659	1,360,100	2,441,226	0	2,441,226
人件費計	64,239,658	10,350,716	13,800,955	26,287,028	1,689,706	116,368,063	5,322,000	121,690,063
(2) その他経費								
福利厚生費	104,945	17,173	22,897	41,978	3,816	190,809	21,200	212,009
研修費	4,246	695	926	1,698	154	7,720	2,980	10,700
外注費	922,663	150,981	201,308	369,065	33,551	1,677,569	0	1,677,569
教材仕入	494,702	80,951	107,935	197,881	17,989	899,458	0	899,458
広告宣伝費	206,142	33,732	44,976	82,457	7,496	374,803	0	374,803
交際費	2,495	408	544	998	91	4,536	40,824	45,360
会議費	3,362	550	733	1,345	122	6,112	1,527	7,639
旅費交通費	714,256	114,791	153,055	293,355	178,510	1,453,967	161,551	1,615,518
通信費	739,303	120,977	161,303	295,721	26,884	1,344,188	336,047	1,680,235
消耗品費	387,789	63,456	84,609	155,116	14,101	705,071	37,108	742,179
事務用品費	41,925	6,861	9,147	16,770	1,525	76,228	4,011	80,239
水道光熱費	197,096	32,252	43,003	78,839	7,167	358,357	238,904	597,261
新聞図書費	2,376	389	518	950	86	4,320	4,320	8,640
諸会費	0	0	0	0	0	0	151,800	151,800
支払手数料	57,983	9,488	12,651	23,193	2,108	105,423	11,713	117,136
修繕費	52,389	8,573	11,430	20,955	1,905	95,252	0	95,252
リース料	5,767,392	943,755	1,258,340	2,306,957	209,723	10,486,168	0	10,486,168
保険料	112,189	18,358	24,478	44,876	4,080	203,980	0	203,980
地代家賃	4,415,677	722,565	963,420	1,766,271	160,570	8,028,503	0	8,028,503
賃借料	62,954	10,118	13,490	25,856	174,089	286,507	0	286,507
租税公課	4,031,916	659,768	879,691	1,612,767	146,615	7,330,757	1,832,689	9,163,446
雑費	43,322	7,089	9,452	17,329	1,575	78,767	0	78,767
燃料代	142,256	23,278	31,038	56,903	5,173	258,648	64,661	323,309
合宿運営費	293,508	48,029	64,038	117,403	10,673	533,651	0	533,651
印刷製本費	245,319	40,143	53,524	98,128	8,921	446,035	0	446,035
その他経費計	19,046,205	3,114,381	4,152,508	7,626,809	1,016,926	34,956,829	2,909,335	37,866,164
経常費用計	83,285,863	13,465,097	17,953,463	33,913,837	2,706,632	151,324,892	8,231,335	159,556,227
当期経常増減額	5,448,964	1,133,873	900,566	2,160,665	483,468	10,127,536	-7,945,473	2,182,063
III 経常外収益								
雑収入(キャリアアップ助成金他)	0	0	0	0	0	0	4,201,388	4,201,388
受取利息	0	0	0	0	0	0	573	573
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	4,201,961	4,201,961
IV 経常外費用								
固定資産売却損	0	0	0	0	0	0	0	0
固定資産除去損	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0
経理区分振替額	0	0	0	0	0	0	0	0
税引前当期正味財産増減額	5,448,964	1,133,873	900,566	2,160,665	483,468	10,127,536	-3,743,512	6,384,024
当期正味財産増減額	5,448,964	1,133,873	900,566	2,160,665	483,468	10,127,536	-3,743,512	6,384,024
前期繰越正味財産額	0	0	0	0	0	0	0	42,688,897
前期繰越正味財産修正額	0	0	0	0	0	0	263,100	263,100
次期繰越正味財産額	0	0	0	0	0	0	0	49,336,021

3. 使途等が制約された寄付金等の内訳:使途等が制約された寄付金・助成金はありませんので当法人の正味財産30,152,275円は使途が制約されていません。

4. 固定資産の増減内訳:以下のとおりです。

(単位:円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
なし	0	0	0	0	0	0
合計	0	0	0	0	0	0

5. 借入金の増減内訳:以下の通りです。

(単位:円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
短期借入金	52,415,196	8,925,899	0	61,341,095

6. 役員及びその近親者との取引の内容:以下の通りです。

科目	計算書類に計上された金額	内役員及び近親者との取引
(活動計算書)		
リース料	10,486,168	10,486,168
活動計算書計	10,486,168	10,486,168
(貸借対照表)		
短期借入金	61,341,095	61,341,095
貸借対照表計	61,341,095	61,341,095

7. 事業費と管理費の按分方法:各事業の経費及び事業費と管理費に共通する経費のうち、給与・賞与及び法定福利費、福利費については従事割合に基づき按分し、その他経費租税公課・燃料代については使用割合に基づき按分しています。

平成29年度 特定非営利活動に係る貸借対照表
平成30年3月31日現在
NPO法人ICDS

科目・摘要		金額(単位:円)	
I	資産の部		
1	流動資産		
	現金・預金		
	現金手元有高	229,392	
	普通預金 三菱東京UFJ平針支店 本部	27,065,055	
	普通預金 三菱東京UFJ平針支店 ほんもん家	4,411,089	
	普通預金 三菱東京UFJ平針支店 なごや	3,562,628	
	普通預金 三菱東京UFJ平針支店 岐阜	29	
	普通預金 知多信用金庫内海支店 ほんもん家	2,512,701	
	普通預金 知多信用金庫内海支店 CV	1,183,774	
	郵便預金 12020-13528361	3,515,146	
	現金・預金 計		42,479,814
	売掛金		
	愛知労働局 地域若者サポートステーション(ちたサポ)	16,401,556	
	岡崎市 若年者就労支援業務(おいでん)下期分	2,495,145	
	岐阜労働局 地域若者サポートステーション(岐阜サポ)	36,879,059	
	岐阜県 岐阜県若者サポートステーション	9,558,810	
	飛騨市 平成29年度飛騨市就労相談会	413,854	
	愛知労働局 地域若者サポートステーション(なごサポ)	22,181,393	
	売掛金 計		87,929,817
	前渡金	111,300	
	仮払金	165	
	流動資金合計		130,521,096
2	固定資産		
	差入保証金		
	なごや若者サポートステーション駐車場他	148,410	
	固定資産合計		148,410
	資産の部合計		130,669,506
II	負債の部		
1	流動負債		
	短期借入金(深谷潤一より)	61,341,095	
	未払金(講師謝金・委託費返金分等)	5,125,729	
	未払消費税	2,582,700	
	未払費用(給与等)	10,081,448	
	預り金(源泉徴収・社会保険等)	2,202,513	
	流動負債合計		81,333,485
2	固定負債		
	無し	0	
	固定負債合計		0
	負債の部合計		81,333,485
	正味財産		49,336,021

平成29年度 特定非営利活動に係る財産目録
平成30年3月31日現在
NPO法人ICDS

科目・摘要		金額(単位:円)	
I	資産の部		
1	流動資産		
	現金・預金		
	現金手元有高	229,392	
	普通預金 三菱東京UFJ平針支店 本部	27,065,055	
	普通預金 三菱東京UFJ平針支店 ほんもん家	4,411,089	
	普通預金 三菱東京UFJ平針支店 なごや	3,562,628	
	普通預金 三菱東京UFJ平針支店 岐阜	29	
	普通預金 知多信用金庫内海支店 ほんもん家	2,512,701	
	普通預金 知多信用金庫内海支店 CV	1,183,774	
	郵便預金 12020-13528361	3,515,146	
	現金・預金 計		42,479,814
	売掛金		
	愛知労働局 地域若者サポートステーション(ちたサポ)	16,401,556	
	岡崎市 若年者就労支援業務(おいでん)下期分	2,495,145	
	岐阜労働局 地域若者サポートステーション(岐阜サポ)	36,879,059	
	岐阜県 岐阜県若者サポートステーション	9,558,810	
	飛騨市 平成29年度飛騨市就労相談会	413,854	
	愛知労働局 地域若者サポートステーション(なごサポ)	22,181,393	
	売掛金 計		87,929,817
	前渡金	111,300	
	仮払金	165	
	流動資金合計		130,521,096
2	固定資産		
	差入保証金		
	なごや若者サポートステーション駐車場他	148,410	
	固定資産合計		148,410
	資産の部合計		130,669,506
II	負債の部		
1	流動負債		
	短期借入金(深谷潤一より)	61,341,095	
	未払金(講師謝金・委託費返金分等)	5,125,729	
	未払消費税	2,582,700	
	未払費用(給与等)	10,081,448	
	預り金(源泉徴収・社会保険等)	2,202,513	
	流動負債合計		81,333,485
2	固定負債		
	無し	0	
	固定負債合計		0
	負債の部合計		81,333,485
	純資産の合計		49,336,021